EPM Chile S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADO

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015
Cifras expresadas en miles de pesos (M$)

ACTIVOS

Activo no corriente

Propiedades, planta y equipo, neto

Inversiones en subsidiarias

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
Activo por impuesto diferido, neto

Otros activos

Total activo no corriente

Activo corriente

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
Activos por impuestos corrientes

Otros activos

Efectivo y equivalentes de efectivo

Total activo corriente

TOTAL ACTIVOS

Patrimonio

Capital emitido
Reservas

Resultados acumulados
Total patrimonio

Pasivos no corriente
Créditos y préstamos
Beneficio a los empleados
Total pasivo no corriente

Pasivo corriente

Créditos y préstamos

Acreedores y otras cuentas por pagar
Impuesto sobre la renta por pagar

Beneficio a los empleados

Impuestos, contribuciones y tasas por pagar
Total pasivo corriente

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Notas
N°

20

1
1
11

12
14

12
13

14
15

Chile
31-12-2016 31-12-2015
MS MS
24.163 41.004
148.807.248 162.473.470
63.811.021 92.931.791
1.205.330 1.431.690
5.234 2.156
213.852.996 256.880.111
718.236 -
347.816 -
1.095 -
1.353.175 803.368
2.420.322 803.368
216.273.318 257.683.479
279.876.523 259.867.423

(21.667.432)
(106.528.050)

(18.356.657)
(78.783.830)

151.681.041 162.726.936
63.806.866 93.832.923
11.457 14.685
63.818.323 93.847.608
694.449 -
51.990 324.797
8.330 764.101
13.697 14.012
5.488 6.025
773.954 1.108.935
216.273.318 257.683.479

Estados financieros separados EPM Chile S.A.



EPM Chile S.A.
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015

Cifras expresadas en miles de pesos (M$)

Operaciones continuadas

Otros ingresos

Ingresos de actividades ordinarias
Costos por prestacion de servicio
Gastos de administracion

Otros gastos

Ingresos financieros

Gastos financieros

Diferencia en cambio neta

Método de participacion en subsidiarias
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Impuesto sobre la renta

Resultado del ejercicio después de impuestos de operaciones continuadas
Operaciones discontinuadas
Resultado neto del ejercicio

I

Estados financieros separados EPM Chile S.A.

Notas

16

17

18

18
19

20

Chile
31-12-2016 31-12-2015
M$ M$
485.885 426.735
485.885 426.735
(898.730) (3.079.254)
(670) (13.462)
3.369.217 12.590.149
(3.424.722)  (13.815.085)
(10.987) (823.585)

(27.688.285)

(71.992.655)

(28.168.292)

(76.707.157)

424.072

1.013.453

(27.744.220)

(75.693.704)

(27.744.220)

(75.693.704)




EPM Chile S.A.
ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015
Cifras expresadas en miles de pesos (M$)

Notas

Resultado del ejercicio

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran al resultado del
periodo, antes de impuestos

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversion

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del ejercicio

RESULTADO INTEGRAL TOTAL

31-12-2016

31-12-2015

M$

(27.744.220)

(3.058.041)

M$

(75.693.704)

(3.058.041)

(30.802.261)

(75.693.704)

Estados financieros separados EPM Chile S.A.



EPM Chile S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO

Ejercicios teminados a 31 de diciembre de 2016 y 2015
Cifras expresadas en miles de pesos (M$)

Reservas de
diferencia de

cambio en Resultados Total
Capital emitido Otras reservas conversiones Reservas acumulados
(Nota11) (Nota 11) (Nota 11) (Nota11) (Nota11)
Mm$ Mus$ Mus$ Mm$ M$ Mm$

Saldo al 1 de enero de 2016 259.867.423 (18.356.657) - (18.356.657) (78.783.830) 162.726.936
Resultado del ejercicio - - - - (27.744.220) (27.744.220)
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta (3.058.041) (3.058.041) (3.058.041)
Resultado integral del ejercicio 259.867.423 (18.356.657) (3.058.041) (21.414.698) (106.528.050) 131.924.675
Aumento de capital 20.009.100 - - 20.009.100
Resultado acumulado método participacion del ejercicio (252.734) (252.734) (252.734)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 279.876.523 (18.609.391) (3.058.041) (21.667.432) (106.528.050) 151.681.041
Saldo al 1 de enero de 2015 22.727.961 (1.915.969) - (1.915.969) (3.090.126) 17.721.866
Resultado del ejercicio (75.693.704) (75.693.704)
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta - - - - -
Resultado integral del ejercicio 22.727.961 (1.915.969) (1.915.969) (78.783.830) (57.971.838)
Aumento de capital 237.139.462 (16.440.688) (16.440.688) 220.698.774
Saldo al 31 de diciembre de 2015 259.867.423 (18.356.657) - (18.356.657) (78.783.830) 162.726.936

Estados financieros separados EPM Chile S.A.



EPM Chile S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015
Cifras expresadas en miles de pesos (M$)

Flujos de efectivo por actividades de la operacion:
Resultado neto del ejercicio

Ajustes para conciliar el resultado neto del ejercicio con los flujos netos de efectivo usados en las

actividades de operacion:
Depreciacion y amortizacion de propiedades, planta y equipo y activos intangibles
Resultado en venta de propiedad, planta y equipos
Resultado por diferencia en cambio
Provisiones, planes de beneficios definidos post-empleo y de largo plazo
Impuesto sobre la renta diferido
Impuesto sobre la renta corriente
Resultados en emoresas relacionadas, método de patrimonio
Ingresos por intereses y gastos financieros
Disminuciones (ncrementos) en cuentas por pagar de origen comercial

Cambios en el capital de trabajo
Interes pagado
Flujos netos de efectivo originados por actividades de la operacion

Flujos de efectivo por actividades de inversion:
Adquisicion de subsidiarias o negocios
Ventas de propiedad, planta y equipo
Disposicion de subsidiarias o negocios
Adquisicion de propiedades, planta y equipo
Flujos netos de efectivo originados por actividades de inversion

Flujos de efectivo por actividades de financiacion:
Emision de instrumentos de patrimonio
Obtencion de préstamos de entidades relacionadas
Pagos de préstamos a entidades relacionadas
Cobro de préstamos
Préstamos por cobrar
Flujos netos de efectivo originados por actividades de financiacion

Aumento/ (disminucion) neto de efectivo y efectivo equivalente

Efectos de las variaciones en las tasas de cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo
Efectivo y efectivo equivalente al principio del ejercicio

Efectivo y efectivo equivalente al final del ejercicio

Notas

19
14
20
20

18

1
21
21
21
21

10

e

Chile

31-12-2016 31-12-2015
M$ M$
(27.744.220)  (75.693.704)
6.771 7.102
670 .
10.985 792.539
(315) 169.956
226.360 (1.757.646)
(650.332) 774.785
27.688.285 71.992.655
1.816.549 1.225.736
(818.124) 3.094.148
536.629 605.570
(2.999.079) (2.956.764)
(2.462.450)  (2.351.194)
- (186.718.694)
9.400 .
3.611.748
. (1.626)
9.400  (183.108.572)
186.032.803
2.999.079 .
(6.650.587)  (12.285.768)
6.654.365 13.700.116
- (1.210.294)
3.002.857  186.236.859
549.807 777.092
803.368 26.276
1.353.175 803.368

Estados financieros separados EPM Chile S.A.





