

EPM Chile S.A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2016	31-12-2015
ACTIVOS	N° _	M\$	M\$
Activo no corriente			
Propiedades, planta y equipo, neto	4	24.163	41.004
Inversiones en subsidiarias	6	148.807.248	162.473.470
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	63.811.021	92.931.791
Activo por impuesto diferido, neto	20	1.205.330	1.431.690
Otros activos	8	5.234	2.156
Total activo no corriente		213.852.996	256.880.111
Activo corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	718.236	_
Activos por impuestos corrientes	9	347.816	_
Otros activos	8	1.095	-
Efectivo y equivalentes de efectivo	10	1.353.175	803.368
Total activo corriente		2.420.322	803.368
	_		
TOTAL ACTIVOS		216.273.318	257.683.479
Patrimonio			
Capital emitido	11	279.876.523	259.867.423
Reservas	11	(21.667.432)	(18.356.657)
Resultados acumulados	11	(106.528.050)	(78.783.830)
Total patrimonio		151.681.041	162.726.936
Pasivos no corriente			
Créditos y préstamos	12	63.806.866	93.832.923
Beneficio a los empleados	14	11.457	14.685
Total pasivo no corriente		63.818.323	93.847.608
	_		
Pasivo corriente			
Créditos y préstamos	12	694.449	-
Acreedores y otras cuentas por pagar	13	51.990	324.797
Impuesto sobre la renta por pagar		8.330	764.101
Beneficio a los empleados	14	13.697	14.012
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	15 _	5.488	6.025
Total pasivo corriente		773.954	1.108.935
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	_	216.273.318	257.683.479
TOTAL PORTO I LATINIMONIO		213.273.310	237,003,777



EPM Chile S.A. ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015 Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2016	31-12-2015
	N°	M\$	M\$
Operaciones continuadas			
Otros ingresos	16	485.885	426.735
Ingresos de actividades ordinarias		485.885	426.735
Costos por prestación de servicio		-	-
Gastos de administración	17	(898.730)	(3.079.254)
Otros gastos		(670)	(13.462)
Ingresos financieros	18	3.369.217	12.590.149
Gastos financieros	18	(3.424.722)	(13.815.085)
Diferencia en cambio neta	19	(10.987)	(823.585)
Método de participación en subsidiarias	6	(27.688.285)	(71.992.655)
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(28.168.292)	(76.707.157)
Impuesto sobre la renta	20	424.072	1.013.453
Resultado del ejercicio después de impuestos de operaciones continuadas		(27.744.220)	(75.693.704)
Operaciones discontinuadas			
Resultado neto del ejercicio		(27.744.220)	(75.693.704)



EPM Chile S.A.

ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015 Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2016	31-12-2015
	N°	M\$	M\$
Resultado del ejercicio		(27.744.220)	(75.693.704)
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del		,	,
periodo, antes de impuestos			
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión		(3.058.041)	-
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio		(3.058.041)	-
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		(30.802.261)	(75.693.704)



EPM Chile S.A. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO

Ejercicios teminados a 31 de diciembre de 2016 y 2015 Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Capital emitido (Nota11) M\$	Otras reservas (Nota 11) MUS\$	Reservas de diferencia de cambio en conversiones (Nota 11) MUS\$	Reservas (Nota11) M\$	Resultados acumulados (Nota11) M\$	Total M\$
Saldo al 1 de enero de 2016	259.867.423	(18.356.657)	-	(18.356.657)	(78.783.830)	162.726.936
Resultado del ejercicio	-	-		-	(27.744.220)	(27.744.220)
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta	-	-	(3.058.041)	(3.058.041)	- ′	(3.058.041)
Resultado integral del ejercicio	259.867.423	(18.356.657)	(3.058.041)	(21.414.698)	(106.528.050)	131.924.675
Aumento de capital	20.009.100	-	-	-	-	20.009.100
Resultado acumulado método participación del ejercicio	-	(252.734)	-	(252.734)	-	(252.734)
Saldo al 31 de diciembre de 2016	279.876.523	(18.609.391)	(3.058.041)	(21.667.432)	(106.528.050)	151.681.041
Saldo al 1 de enero de 2015	22.727.961	(1.915.969)	-	(1.915.969)	(3.090.126)	17.721.866
Resultado del ejercicio					(75.693.704)	(75.693.704)
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta	-	-	-	-	-	-
Resultado integral del ejercicio	22.727.961	(1.915.969)	-	(1.915.969)	(78.783.830)	(57.971.838)
Aumento de capital	237.139.462	(16.440.688)	-	(16.440.688)	-	220.698.774
Saldo al 31 de diciembre de 2015	259.867.423	(18.356.657)	-	(18.356.657)	(78.783.830)	162.726.936



EPM Chile S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015 Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2016	31-12-2015
Flujos de efectivo por actividades de la operación:	N°	M\$	M\$
Resultado neto del ejercicio		(27.744.220)	(75.693.704)
Ajustes para conciliar el resultado neto del ejercicio con los flujos netos de efectivo usados en las			
actividades de operación:			
Depreciación y amortización de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	4	6.771	7.102
Resultado en venta de propiedad, planta y equipos	4	670	-
Resultado por diferencia en cambio	19	10.985	792.539
Provisiones, planes de beneficios definidos post-empleo y de largo plazo	14	(315)	169.956
Impuesto sobre la renta diferido	20	226.360	(1.757.646)
Impuesto sobre la renta corriente	20	(650.332)	774.785
Resultados en emoresas relacionadas, método de patrimonio	6	27.688.285	71.992.655
Ingresos por intereses y gastos financieros	18	1.816.549	1.225.736
Disminuciones (ncrementos) en cuentas por pagar de origen comercial		(818.124)	3.094.148
		536.629	605.570
Cambios en el capital de trabajo			
Interes pagado		(2.999.079)	(2.956.764)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de la operación		(2.462.450)	(2.351.194)
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de subsidiarias o negocios	6	-	(186.718.694)
Ventas de propiedad, planta y equipo	· ·	9.400	-
Disposición de subsidiarias o negocios	6	-	3.611.748
Adquisición de propiedades, planta y equipo	4	-	(1.626)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de inversión	·	9.400	(183,108,572)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Emisión de instrumentos de patrimonio	11	-	186.032.803
Obtención de préstamos de entidades relacionadas	21	2.999.079	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	21	(6.650.587)	(12.285.768)
Cobro de préstamos	21	6.654.365	13.700.116
Préstamos por cobrar	21	-	(1.210.294)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de financiación		3.002.857	186.236.859
Aumento/(disminución) neto de efectivo y efectivo equivalente		549.807	777.092
Efectos de las variaciones en las tasas de cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo			
Efectivo y efectivo equivalente al principio del ejercicio		803.368	26.276
Efectivo y efectivo equivalente al final del ejercicio	10	1.353.175	803.368